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ЖАПО НИЯДА  
АУ ДАР МА НЫҢ  

ҚА ЛЫП ТАСУ ТАРИХЫ 
МЕН ДАМУ КЕ ЗЕҢ ДЕРІ

Ау дар ма ның та ри хы Ежел гі Шы ғыс та қа лып тас қан ал ғаш-
қы өр ке ниет тер ден бас та ла ды. Ау дар ма жа сау да адам дар дың 
ал ғаш қы әре кет те рі нің бі рі бол ған. Оның та ри хы да мем ле кет-
тер дің да муымен бір ге да му ке зең де рі нен өт ті. Ау дар ма жа сау 
тек тіл мен бай ла ныс ты емес, ау дар ма ар қы лы мә де ни ал ма су-
лар жү зе ге аса ды, ол мә де ниет тер мен тіл дер дің қа лып тас уына 
жағ дай қа лып тас ты ра ды [2, 107].

Жа пон ау дар ма сы ның да му та ри хы да мем ле кет тің құ ры-
луымен жә не оның да муымен қа тар жүр ді. Ор та лық тан ған мем-
ле кет бол ма ған дық тан арал дар да әр түр лі диа лек ті лер пай да ла-
ныл ды, сон дық тан ал ғаш қы ке зең де осы диа лек ті лер ден жа пон 
ті лі не ауда ру жақ сы да мы ды. 

Ау дар ма ар қы лы бас қа ха лық тар мен бай ла ныс жа са ла тын 
бол ған дық тан Жа по нияда ау дар ма ның да муы Қы тай мен жә не 
еуро па лық тар мен ты ғыз бай ла ныс ты. Өзі міз бі ле тін дей, Жа по-
нияның да му та ри хы Қы тай жә не Ко реямен ты ғыз бай ла ныс-
ты. Бұл бай ла ныс тар ХҮІ ғ. де йін  ба сым дық та сақ тал ды. Жа-
по нияның бұл бай ла ныс та ры ежел ден бас тап бар лық са ла ны, 
со ның ішін де ау дар ма са ла сын да қам ти ды. Ау дар ма шы лар ды 
оқу үшін Қы тай ға жі бе ріп отыр ған. Ор та лық тан ған мем ле кет-
тің құ ры луы, бір тұ тас тіл дің та ра луы ау дар ма ісі нің дам уына 
әсе рін ти гіз ді. Бұл Жа по нияда жа зу ды қол да ну мен бай ла ныс ты. 
Қы тай жа зуы Жа по ния арал да рын да Ү-ҮІ ғ. бас тап та рал ды. 
Жа по нияда ал ғаш қы ау дар ма шы лар осы жер ге Қы тай дан не ме-
се Ко рей тү бе гі нен қо ныс ау дар ған дар еді. Жа пон им пе ра тор ла-
ры ның са ра йын да кә сі би ау дар ма шы лар бол ған. Сон дай-ақ осы 
ке зең де Жа по нияда буд дизм ді ні та рал ған дық тан, буд да лық мә-
тін дер де жа пон ті лі не ауда ры ла бас та ды. 

VII ға сыр ға де йін  жа пон жа зу шы ла ры қы тай жаз ба бел гі ле-
рі нің фо не ти ка лық эле ме нт те рін жа пон ті лі сөз де рі нің ды быс-
талуын  кел ті ру үшін пай да ла на бас та ды. Нә ти же сін де Жа по ния 
та ри хы ту ра лы мә лі мет бе ре тін ал ғаш қы де рек те рі «Ер те де гі 
іс тер жай лы жаз ба лар» (Kод зи ки, 712) жә не ни хон ги (720) жа-
рық көр ді. IX ға сыр да қыс қар тыл ған қы тай таң ба ла ры фо ног-
рам ма лар ре тін де пай да ла ныл ға ны ту ра лы де рек тер та был ды. 
Бұл прак ти ка бас тап қы да жа пон ті лін де қы тай мә тін де рін оқи 
алу мақ са тын да пай да бол ған. Ол оған мы сал бо ла ала тын ең 
ал ғаш қы бел гі ле рі нен кө рі не ді: қы тай мә тін де рін де бел гі лі бір 
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қы тай әріп те рі нің жа пон ша ды быс талуын  көр се-
ту, жа пон ті лі сөз де рі нің бай ла ны сын анық тайт-
ын грам ма ти ка лық бөл шек тер мен жа пон ауызе-
кі тіл ин то на циясы (бұ ның екеуі де қы тай ті лі нің 
ауыз ша да, жаз ба ша да фор ма сы на жат).

Қы тай мә тін де рін қайта код тау мақ са тын да 
пай да ла ныл ған бұл тех но ло гиялық ин но ва ция 
жа пон әліп биі нің да му та ри хы на үл кен әсер ет-
ті. Бү гін де Жа по нияда ие рог лиф тік жә не әліп би-
лік жа зу қа тар пай да ла ны ла ды. Мы са лы,буын ды 
әліп би дің пай да бо луы, бү гін гі күн де хи ра га на 
жә не ка та ка на ре тін де бел гі лі екі жа пон әліп биі 
бо лып та бы ла ды. 

Ке ле сі мың жыл дық бо йын да қы тай жә не 
жа пон жаз ба сы ның ара ла сып қол да ны луы Жа-
по нияның жаз ба прак ти ка сын да ба сым дық жағ-
дайда бо лып, ол кү ні бү гін ге де йін  сақ тал ған.

Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар тұ сын да Жа-
по ния мен Еуро па ара сын да ті ке лей бай ла ныс 
ор най ды. ХҮІ ғ. ор та сы нан ХҮІІ ғ. 30-жыл да-
ры на де йін  еуро па лық тар Жа по нияда сау да мен, 
мис сио ниер лік пен айна лыс ты, өз де рі нің же тіс-
тік те рі мен та ныс тыр ды. ХҮІ ғ. бас тап мис сио-
нер лер дің ке луімен Жа по нияда хрис тиан ді ні 
та ра ла бас та ды. ХҮІ ғ. бас тап ау дар ма ісі не Жа-
по нияның Ба тыс пен бай ла ныс та ры әсе рін ти-
гіз ді. Мис сио нер лер дің қыз ме ті Жа по нияда ау-
дар ма ны да мыт ты. Осы ке зең де еуро па әде биеті 
ал ғаш рет жа пон ті лі не ауда ры ла бас тайды. Биб-
лия ның кей бір бө лік те рі ауда рыл ды. 

XIX ға сыр да Жа по нияның Ба тыс ты ау дар ма 
ар қы лы та нып білуіне Эдо ке зе ңін де қа лып тас-
қан та ри хи ал ғы шарт тар жағ дай қа лып тас тыр-
ды. Кон фу ций шіл дік ба ғыт ты ұстану шы Огю 
Со рай (1666-1728) осы ке зең де Жа по нияда тіл 
жә не ау дар ма ұғым да рын тү сін ді ру ге, та ра ту ға 
қо мақ ты үле сін қос ты. Сон дай-ақ Эдо ке зе ңін де 
Жа по нияда ау дар ма ның дам уына мем ле кет жә не 
оның саяси қар сы лас та ры ның идеоло гиясы, күт-
пе ген әсе рі; Жа по нияның Ба тыс жә не әлем та-
ри хын ауда ру ға қа жет ті гі лі гі ау дар ма ны та ғы да 
да мыт ты. Эдо ке зе ңін де орын ал ған зерт теу лер-
де ға лым дар ең ық пал ды фи ло соф тар дың бі рі, 
Эдо дәуі рін де гі кон фу ций шіл дік із ба са ры жә не 
жа пон ау дар ма сы теориясы ның ал ғаш қы не гі зін 
қа лаушы лар дың бі рі Огю Со рай дың үл гі сін ұс-
тан ды. 

Ал ХҮІІ ғ. Жа по ния оқ шаула ну саяса тын 
жүр гі зу ге кө ше ді. Тек гол лан дық тар мен бай ла-
ныс бол ған дық тан, гол ланд ті лі оқы ты ла бас-
тайды, осы тіл ге ау дар ма лар жа са ла ды. 

Де ген мен де Мей дзи ке зе ңі не де йін , нақ ты-
рақ айт қан да, XVIII ға сыр дың со ңы на де йін , Жа-
по ния Ко реядан қо ныс ауда ру шы лар мен жә не 

На га са ки ар қы лы гол лан дық тар мен бай ла ныс та 
болуына қа ра мас тан, Жа по нияның бас қа ел мен 
қа рым-қа ты на сын да ба сым дық ты не гі зі нен Қы-
тай ат қар ды. 

Жа по нияда жа ңа ру жыл да ры да ау дар ма бір 
жа ғы нан, осы үр діс тің дам уын да бел гі лі бір рөл 
ат қар са, екін ші жа ғы нан осы ке зең де Жа по нияда 
ау дар ма та ну дың өзі де да мы ды, ел де әр түр лі 
са ла ны қам ти тын көп те ген ба тыс мә тін де рі та-
рал ды. Са наулы он жыл дық тар кө ле мін де Жа-
по нияның мо дер ни за циялан уына не гі гі се беп 
бол ған ау дар ма, Жа по нияға әр түр лі пән дер дің 
аясы нан көп те ген ба тыс мә тін де рін алып кел ді.

XIX ға сыр да жүр гі зіл ген зерт теу лер де жа-
пон дық тар дың бас қа шет ті лі нің ішін де, мә се лен 
қы тай ті лі мен есеп те се ті ні жө нін де мә лі мет тер 
бол ған. Мэй дзи дәуі рін де Жа по нияда кең ау қым-
ды ау дар ма жо ба сы ның дам уына се беп ші бол ған 
екі қа жет ті шар ты бол ды. Оның бі рін ші сі – Жа-
пон жа ға лаула ры на қап тап ке ліп жат қан Ба тыс 
ке ме ле рі, ал олар мен қа рым-қа ты нас жа сауда 
ба тыс ел де рі ту ра лы бі лім нің бол мауы нан ау дар-
ма ға де ген са на лы сұ ра ныс бол са, екін ші шар-
ты – мә тін ді еуро па тіл де рі нен ауда ру ға қа жет ті 
шарт бо лып та бы ла ды. Ең ал ды мен, ба тыс тіл де-
рі нен жа пон ті лі не ауда ру мүм кін бол ды, се бе-
бі жа пон ті лін де қы тай сөз де рі мо лы нан кез де-
се тін. Қы тай сөз де рі ай қын жә не қыс қа ке ле тін, 
сон дай-ақ, абст рак ті тү сі нік тер мол жә не бұ рын-
ғы қы тай әріп те рі нің ор нын ауыс ты ру ар қы лы 
неоло гизм ту ды ру ға мүм кін дік бер ді. Бұ дан бас-
қа, ие рог лиф пен жа зы ла тын қы тай жә не жа пон 
тіл де рін де ор тақ сөз дер жет кі лік ті бол ған дық тан 
осы екі тіл бір бі рі нен сөз ауда ру ды пай да ла ну 
мүм кін ді гі не ие бол ды. Жа пон ау дар ма шы ла ры 
осы қы тай сөз де рі нің мүм кін ді гін ке ңі нен пай да-
ла на ды. Жа по нияда ау дар ма ның қа зір гі за ман ғы 
мә де ниеті осы лай ша шет ті лін пай да ла ну ар қы-
лы көп ға сыр лық тә жі ри бе жи нақ та ған, көп жыл-
дық қы тай зерт теу ле рі нің не гі зін де құ рал ды. 

Жа пон ті лі жазуын да қы тай дың ие рог лиф те рі 
мен әліп би ді қа тар пай да ла на тын бол ған дық тан 
мең ге ру ге ауыр тіл дер дің бі рі бо лып та бы ла ды. 
Жа по нияға жа пон ті лі бо йын ша ау дар ма шы лар 
да йын дау жүйесі нің қыз ме ті ХІХ ғ. аяғы мен ХХ 
ғ. ба сын да Ұлыб ри та ния сырт қы іс тер ми ни ст-
рлі гі нің бас та ма сы мен бас та ла ды. Жа ңа за ман да 
Жа по ния ты ғыз қа рым – қа ты нас жа са ған мем ле-
кет Го ла на дия мен гол ланд ті лін де жа сал ды. Ал 
Еуро па да бұл ке зең де өза ра қа рым-қа ты нас ті лі 
ре тін де, өзі міз бі ле тін дей, фран цуз ті лі пай да ла-
ны ла тын. 1867-68 ж. Мэй дзи ре во лю циясы нан 
ке йін  Жа по нияның Еуро па ел де рі мен бай ла ныс-
та ры арт ты. Жа по нияда еуро па тіл де рін мең гер-
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ген ау дар ма шы лар бол ма ған дық тан, ал Еуро па 
ел де рін де бұн дай ау дар ма шы лар ды да йын дауға 
то лық еш қан дай қор бол ма ған дық тан 1861 жы-
лы Ұлыб ри та ниядан 11 адам (9 адам қы тай ға, 2 
–і Жа по нияға) «шә кірт-ау дар ма шы лар» - цу:яку-
сей ре тін де оқу ға жі бе ріл ді. ХІХ ғ. ІІ жар ты сын-
да Ұлыб ри та ния жа пон ті лі бо йын ша көп те ген 
ау дар ма шы лар да йын дап шық ты [1, 52]. Олар 
тек тіл ді ға на мең ге ріп қой май, Жа по нияның мә-
де ниетін, та ри хын, салт-дәс түр ле рін то лық бі ліп 
шық ты. Ке йін  олар мем ле кет тің сырт қы саяси 
ме ке ме ле рін де қыз мет ат қар ды. Ұлт тың кү шеюі 
үшін бі лім ді же те мең ге ру та ла бы қойыл ды, бұл 
өз ке зе гін де ау дар ма ны өр кен дет ті. Бұл Ба тыс-
тан үйре ну жә не Ба тыс қа елік теу мә се ле сі еді. 
То ку га ва ке зе ңі нің со ңын да, гол ланд ті лі мен 
айна лы су шы лар ағыл шын ті лі не көш ті.Сол кез-
де Мит су ку ри Рин шо тә різ ді сөз дік ті пай да лан-
бай-ақ фран цуз ша тез оқу ды үй рен ген дер бол ды. 
Олар ау дар ма шы лар дың ал ғаш қы буыны еді, ал 
ағыл шын ті лін мис сио нер лер ден үй рен ген ке ле-
сі буын  қол же тім ді кез-кел ген ба тыс кі тап та рын 
ауда ра оты рып, өз жұ мыс та рын жал ғас тыр ды. 

Ұр пақ тар ал ма суы үл кен ма ңыз ға ие бол-
ды, алай да, өсіп ке ле жат қан саяси жә не зият-
кер көш бас шы лар дың көп ші лі гі ше тел ге ба ру 
мүм кін ді гі нің бол мауы нан ба тыс тіл де рін де оқу 
мүм кін ді гі бол ған жоқ. Эдо дәуірі нің со ңын да 
көп те ген ке ле ше гі нен үміт күт ті ре тін жас сту-
де нт тер өз об лыс та ры нан оқу ға кет ті не ме се 
Сёгу нат тың өзі ше тел ге жі бер ді. Осы эмис сар-
лар ше тел де еуро па тіл де рін оқып үй рен ді жә не 
бел гі лі көш бас шы, зият кер тұл ға ға айна лу үшін 
отан да ры на қайт ып орал ды. Мә се лен, Ба ба Тат-
цуи (1850-88) То са дан өте жас ша ғын да ше тел-
ге жі бе ріл ді, оның жа сын да дег дар лық бі лім нің 
не гіз гі бөл ше гі – клас си ка лық қы тай лық тү сі нік 
жет кі лік сіз бол ды, ол жа пон ті лі нен гө рі ағыл-
шын ті лін де жаз ба ша үл гі де ше бер лік та ныт ты. 
Ке рі сін ше, Бос тан дық жә не ха лық құ қы ғы қоз-
ға лы сын бас қа ру би лі гін қол ға ал ған ұр пақ жә не 
Ли бе рал ды пар тия (Джиуто) мем ле кет тік би лік-
тен ук ке ті ріл ді, олар дың шет ті лін үйре ну үшін 
ше тел ге ба ра тын жағ дайла ры бол ма ды. Осы 
зият кер лер дің жа ңа ұр па ғы түп нұс қа дан оқу-
ға емес, ау дар ма ға сүйен ді, со ның нә ти же сін де 
1870-1880 ж. Мэй дзи саяса ты ның ба тыл өз ге ріс-
те рі не тап бол ды [6, 89].

Әлем дік оқи ға лар дың бет бұ ры сы Жа по нияға 
ке йін гі за ман ды ау дар ма ар қы лы «қуып  же ту ге» 
мүм кін дік бер ді. Жа по нияның Ба тыс тық әсер ге 
шап шаң бейім де луі, ба тыс тың өк тем ді гі жағ да-
йын да ер кін ді гін сақ тап қа лу дың жал ғыз фак то-
ры бо лып қал ған жоқ. 

Еуро па лық тар Жа по ния же рі не лек-ле гі мен 
ке ліп жат ты, алай да, Жа по ния үшін таң ға лар-
лық жә не өте сәт ті жағ дайға сәй кес XIX ға сыр-
дың екін ші жар ты сын да Ба тыс тың Жа по нияға 
ба сып кір уіне жағ дайы бол ма ды. Осы ке зең де 
Еуро па ел де рі мен қа тар, Ре сей мен қа рым-қа ты-
на си тың не гі зі қа ла на ды. Орыс –жа пон тіл де рі 
ара сын да ғы ау дар ма лық жұ мыс тар дың та ри хы 
ХҮІІІғ. бас та ла ды. Ау дар ма ға бай ла ныс ты ал-
ғаш қы жаз ба ес ке рт кіш тер А.Та та ри нов тың жә-
не Н. Ре за нов тың ең бек те рі бо лып та бы ла ды [1, 
41]. Жа пон клас си ка лық әде биетін орыс ті лі не 
ауда ру ХХ ғ. ІІ жар ты сы нан бас та ла ды. Бел гі лі 
ау дар ма шы лар: А.Глус ки на, И.Льво ва, В.Мар-
ко ва, А.До лин, Б.Рас кин, Б.Лав рен тьев жә не т.б. 
[1, 46]. Осы ке зең де сон дай-ақ ауз ша ау дар ма да 
жақ сы да ми бас та ды. 

Ал Жа по нияда орыс ті лі нен жа пон ті лі не ау-
дар ма лар ХІХ ғ. ІІ жар ты сы нан жә не ХХғ. І жар-
ты сы нан бас та ла ды. Бұл ау дар ма лар не гі зі нен 
орыс клас си ка лық әде биеті нің шы ғар ма ла ры еді. 
Атап айт сақ, Л.Толс той, М.Дос тоевс кий, А.Пуш-
кин, Н.Го голь, А.Че хов, И.Тур ге нев шы ғар ма ла-
ры осы ке зең де жа пон ті лі не ауда рыл ды [1,52]. 
Бұл шы ғар ма лар дың ау дар ма шы ла ры орыс ті лін 
же тік мең гер ген та ны мал жа пон ақын-жа зу шы-
ла ры: Ене ка ва Ма сао, Ки та ми ка до Дзи ри, Фу та-
ба тэй Си мэй, Дзинд зай Киеси Ал қа зір гі ке зең де 
орыс ті лін де гі шы ғар ма лар ды жа пон ті лі не ауда-
ру жұ мыс та ры бә сең де ген. Бұ ны жа пон дық тар 
орыс клас сик те рі нің ең бек те рі нің жо ға ры дең-
гейі мен бай ла ныс ты ра ды [1, 50].

Мэй дзи дәуірі нен ке йін гі Жа по нияда ау дар-
ма ның да муы ІІ дү ниежү зі лік со ғыс тан ке йін гі 
Жа по нияның та ри хы мен бай ла ныс ты. Ал өзі міз 
бі ле тін дей, бұл ке зең де гі Жа по ния ның сырт қы 
саяса тын да бас ты орын ды АҚШ ат қар ды. Бұл 
жағ дай қа зір ге де йін  сақ та лып отыр. Сон дық тан 
жа пон ті лін де аме ри кан дық диа лек ті де гі ағыл-
шын сөз де рі көп теп та ра ла бас та ды. Қа зір гі уа-
қыт та Жа по нияда ау дар ма са ла сы жақ сы да мы-
ған. Бұ ны Жа по нияның ха лы қа ра лық сах на да 
рө лі нің ар туымен бай ла ныс ты ру ға бо ла ды. Сон-
дай-ақ Жа по нияның ау дар ма са ла сы ның жә не 
жа пон ті лін оқы ту дың ерек ше лік те рі бұл үр діс ке 
өзі нің әсе рін ти гі зу де. 

Ау дар ма ның, өзі міз бі ле тін дей жаз ба ша жә-
не ауыз ша түр ле рі бел гі лі. Жа пон клас си фи ка-
циясы бо йын ша ауыз ша ау дар ма үш түр ге бө-
лі не ді: жүйелі ау дар ма – ти куд зи цу:яку, ілес пе 
ау дар ма –до-дзи цу:яку жә не ауыз ша ау дар ма 
– шу шу таж (сы быр мен) уис па рин гу цу;яку [1, 
52]. Қа зір гі уа қыт та ауыз ша ау дар ма ның да мем-
ле ке та ра лық саяси, эко но ми ка лық жә не мә де ни-
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Жапо нияда ау дар ма ның қа лып тасу тарихы мен даму ке зең дері

ту рис тік бай ла ныс тар да ма ңы зы зор. Жа по нияда 
ау дар ма шы лар дың мы нан дай түр лер ге бө лі не ді: 
кон фе рен ция ау дар ма шы сы, іс кер лік ке ліс сөз дер 
ау дар ма шы сы, эс корт-ау дар ма шы, ком му ни кант-
ау дар ма шы, ра дио-те ле-ау дар ма шы, гид-ау дар-
ма шы[1, 53].

Жа по нияда ау дар ма шы лар дың (шет тіл дер-
ден) бір лес ті гі 1990 жы лы «Цу: яку ри рон кэн кю: 
кай», яғ ни «Ауыз ша ау дар ма теория сын зерт теу 
қо ға мы» де ген ат пен құ рыл ды. Бұл бір лес тік тің 
не гі зін ау дар ма шы лар жә не уни вер си тет про фес-
сор ла ры Ки то Ма са хи са жә не Мид зу но Ма то қа-
ла ды. Бұл бір лес тік 2008 жыл дан бас тап «Ауз ша 
жә не жаз ба ша ау дар ма са ла сын да ғы зерт теу бо-
йын ша Жа по нияның ғы лы ми қо ға мы» деп атын 
өз гер тіп жұ мыс іс теуде. Жа по нияда сон дай-ақ 
орыс ті лі ау дар ма шы ла ры ның ас со циациясы 

жә не Жа по нияны зерт теу дің Еуро па лық ас со-
циациясы жұ мыс іс тей ді. 

Жа пон ау дар ма сы Жа по нияның бү гін гі за ман 
кел бе ті не келуін де ше шу ші рөл ат қар ды жә не ол 
та рих, сая сат, ха лы қа ра лық қа ты нас тар, әде биет, 
мә де ниет, тіл жә не идеоло гия пә де рі нің шек те-
рі ұш та сып жат уына жа уап  бе ре тін қа зір гі Жа по-
нияның ау дар ма нә ти же ле рін то лы ғы мен мең гер ді.

Қа зір гі ке зең де жа пон ті лі не ауда ру жә не жа-
пон ті лі нен бас қа тіл дер ге ауда ру та ны мал ды лық қа 
ие бол ды, бұл Жа по нияның та ри хы на, мә де ниеті не 
дам уына қы зы ғу шы лық пен бай ла ныс ты ры ла ды. 
Сон дай-ақ бұ ны Жа по нияның қа зір гі эко но ми ка-
лық да му дең гейі мен де бай ла ныс ты ра мыз. Жа-
по нияның тех но ло гиялық да му же тіс тік те рі әлем 
ел де рі нің Жа по нияға де ген қы зы ғу шы лы ғын кү-
шейт іп, бай ла ныс та рын кү шейтуде. 

Әде биет тер
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